ter in dicendo usu uenire. Id autem uel ex locis causa-  
rum licebit cognoscere, nempe demonstratorijs, suaso-  
rijs, & iudicialibus. Quod genus ferme sunt tituli apud  
Plin. lib. 7. Valerium Maximum, & nonnulli apud Plinium. Cæ-  
terum quæ extra uitiorum ac uirtutum genera sumun-  
tur, partim pertinent ad exempla, partim ad locos com-  
munes. Prioris generis ferme sunt huiusmodi. Insignis lō-  
gæuitas, uiuida senectus, senilis iuuenta, insignis felicitas,  
insignis memoria, subita rerum commutatio, subita mors,  
mors spontanea, mors prodigiosa, partus prodigiosi,  
insignis eloquentia, insignis opulentia. Ex humili ge-  
nere clari, uafricies ingenij, insigne corporis robur, insi-  
gnis forma, egregium ingenium in deformi corpore,  
atq; id genus innumera alia. Quorum singulis oportet  
bit subijcere, quæ cum his pugnant, quæq; cum his ha-  
bent affinitatem, ut insigni eloquentiæ opponitur insi-  
gnis infantia. Finitima sunt, uocalitas, felicitas in gesti-  
culando histrionica, & si qua sunt huiusmodi. Poste-  
rioris autem generis sunt istiusmodi. Plurimum inter-  
est quibus studijs puer adsuescas. Magni refert, quibus  
cum uiuas. Suum cuique pulchrum. Facilis offensa, re-  
conciliatio difficilis. Tutissimum est nulli credere. Amæ  
tanquam osurus, oderis tanquam amaturus. Bis dat, qui  
cito dat. Fortunam sui cuique mores parant. Et lentæ re-  
gum iræ. Et periculosa principum amicitia. Et dulce in-  
expertis bellum. Et infida societas regni. Et optimum  
senectæ uaticum eruditio. Sed quid ego hæc recensere  
pergo, cum sint sexcenta millia? Ergo ex his ea sunt de-  
ligenda, quæ uidebuntur ad dicendum maxime commo-  
at.

Loci com-  
munes.

da. Ad hunc gregem pertinent & illa comparatiua. Cœlibatus ne felicior, an coniugium? Vita priuata, an secus? Potior monarchia, an Democratia? Vita studiosorum, an idiotarum? Tum autem ex superioribus, si qua sunt que uirtuti, aut uitio uidebuntur esse confinia, ea licebit suo titulo subijcere. Ut illa: Bis dat, qui cito dat. Et nihil carius constat, quàm quod precibus emitur. Et beneficium dando accepit, qui digno dedit. Et nihil tam perit, quàm quod confertur in ingratum. Et beneficij gratiam perdidit quisquis exprobrauit. Hæc atque huiusmodi ad liberalitatis titulum referri possunt. Verum ne indigesta rerum turba pariat confusionem, profuerit titulos qui latius patent, in aliquot secare partes. Liberalitatis titulum, ut exempli causa loquamur, ita licebit partiri: Si subieceris: Beneficium prompte citoq; datum: Beneficium aptum, beneficium digno aut indigno collatum: Beneficium exprobratum: Beneficium mutuum: Et si qua iudicabuntur magis idonea. Nam nos indicandi gratia duntaxat hæc ponimus. Ergo postea quàm tibi titulos compararis, quot erunt satis, eosq; in ordinem quem uoles digesseris, deinde singulis suas partes subieceris. Rursum partibus addideris locos communes, siue sententias, iam quicquid usquam obuium erit, in ullis autoribus, præcipue si sit insignius, mox suo loco annotabis, siue erit fabula, siue apologus, siue exemplum, siue casus nouus, siue sententia, siue lepide aut aliqui mure dictum, siue metaphora aut parabola. Atque ad eum modum pariter fiet, ut & altius insideant animo que legeris, & adulescas uti lectionis opibus. Sunt enim  
qui